
Determ. n. 78 del 21/01/2019 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
P.O. MOBILITA ED ENERGIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 78 del 21/01/2019 
 

Oggetto:SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI DI TRE MACCHINE OPERATRICI TRAINATE-SPANDISALE 
DELLA PROVINCIA DI FERRARA. IMPEGNO DELLA SPESA. CIG Z5C26AD095.. 
 

IL DIRIGENTE 
Ricordato che con atto del Presidente n. 144/2017 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
direzione del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale e Mobilità, affidando le 
competenze anche in materia di gestione del parco veicoli della Provincia; 
 
Dato atto della necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria e riparazione degli impianti 
elettrici di 3 macchine operatrici trainate-spandisale della Provincia di Ferrara, adibite all’attività di 
spandimento del sale già iniziata sulle strade provinciali necessaria a garantire la sicurezza della 
circolazione dei veicoli e ridurre le situazioni di pericolo dovute al ghiaccio sulle strade provinciali; 
 
Premesso che: 
• l’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017, 

stabilisce che, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D.Lgs. 56/2017, stabilisce che 
nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• le linee guida n. 4, punto 4.3.2, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), approvate dal 
Consiglio di Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con successiva delibera 
n. 206 del 01/03/2018, prevedono che per affidamenti di modico valore come quelli inferiori a 
1.000,00 euro la motivazione dell’affidamento diretto può essere espressa in forma sintetica; 

• l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 502 della Legge 
28/12/2015, n. 208 e dall’art. 1 c. 130 della Legge 30/12/2018 n. 145, prevede che le 
Amministrazioni, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA), e che, pertanto, si desume che al di sotto della soglia di 
5.000,00 euro si può provvedere ad effettuare acquisti di beni e servizi senza ricorrere al mercato 
elettronico medesimo; 
 

Ritenuto che per acquisti di forniture e servizi di valore inferiore a 1.000,00 euro la predetta 
motivazione si possa esprimere mediante la dichiarazione di congruità della spesa e dell’idoneità 
della ditta fornitrice da parte del Dirigente che adotta la determinazione di acquisto, allo scopo di 



Determ. n. 78 del 21/01/2019 pag. 2/3

semplificare le procedure e, comunque, sia pure in forma sintetica, dare atto dei motivi della scelta 
del contraente; 

 
Considerato che: 
 il servizio richiesto non è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 il servizio è urgente in quanto le macchine operatrici trainate spandisale sono necessarie per 

l’attività di spandimento sale sulle strade già iniziata; 
 l’importo presunto massimo del servizio in oggetto è da quantificarsi al massimo in € 

1.000,00 + IVA; 
 il servizio ha quindi un costo inferiore a 1.000,00 euro iva esclusa; 
 a seguito di indagine di mercato informale una ditta con i requisiti necessari è risultata 

idonea e disponibile per eseguire le manutenzioni straordinarie e riparazioni suddette: la ditta 
Elettrauto Battistini S.n.c. Di Battistini Claudio & C. - Via Provinciale S. Vito, 4 - 44015 
Portomaggiore (FE) - P.IVA 01739220380; 

 fermi restando i vincoli di trasparenza ed economicità, si è optato, quindi ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la procedura di affidamento diretto senza utilizzo degli 
strumenti elettronici di acquisto. 
 

Visto il preventivo pervenuto, allegato alla presente determinazione, dalla ditta Battistini S.n.c., 
officina specializzata nella riparazione di impianti elettrici di questo tipo di attrezzature nonché 
situata in posizione strategica rispetto all’officina provinciale in modo da potere intervenire con 
tempestività, per le riparazioni e manutenzioni straordinarie necessarie per un importo complessivo 
di € 969,25 + IVA per un totale di € 1.182,49; 
 
Ritenuta la predetta offerta rispondente alle esigenze di questo Ente, i prezzi congrui in relazione al 
tipo di servizio da fornire e la Ditta idonea ad eseguire il servizio richiesto; 
 
Dato atto che la spesa finalizzata alla riparazione dei veicoli, e loro attrezzature, della Provincia di 
Ferrara è da annoverarsi tra quelle necessarie a garantire il normale funzionamento dell’Ente, lo 
svolgimento delle funzioni fondamentali di cui alla L. 56/2014 nonché la sicurezza della 
circolazione stradale e che l’assenza di riparazione degli stessi e quindi il loro mancato uso può 
provocare pericolo per i cittadini utenti della strada; 
 
Vista la delibera di Consiglio Provinciale n. 7 del 21.03.2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020, integrata con delibere n. 20 del 23.05.2018, n. 39 del 
26.09.2018 e n. 64 del 28.11.2018 di variazione allo stesso; 
 
Considerato che con DM del 07 dicembre 2018 il termine per l’approvazione del Bilancio Annuale 
di Previsione per l’esercizio 2019 è stato rinviato al 28 febbraio 2019;  
 
Visto l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che in caso di decreto del Ministero 
dell’Interno che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione è autorizzato 
l’esercizio provvisorio, durante il quale gli Enti Locali possono impegnare mensilmente le spese per 
importi non superiori ad un dodicesimo della seconda annualità del Bilancio di Previsione 
deliberato nel corso dell’esercizio precedente; 
 
Richiamato il decreto del Presidente n. 4 del 10/01/2019 relativo a “Indirizzi in relazione alle 
modalità di gestione dell'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 a tutela degli equilibri 
generali di bilancio.” 
 
Considerata la necessità di provvedere all’impegno di spesa di € 969,25 + IVA per un totale di € 



Determ. n. 78 del 21/01/2019 pag. 3/3

1.182,49; 
 
Dato atto che l’Az. 2134 del bilancio 2019 – esercizio provvisorio, presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
Dato atto che la presente spesa urgente e indifferibile non è frazionabile in dodicesimi; 
 
Dato atto che sono state intraprese le verifiche in capo all’impresa aggiudicataria, in merito alla 
regolarità contributiva e che le stesse hanno dato esito positivo; 
 

 
DETERMINA 

 
 di affidare, per i motivi specificati in premessa alla ditta Elettrauto Battistini S.n.c. Di 

Battistini Claudio & C. - Via Provinciale S. Vito, 4 - 44015 Portomaggiore (FE) - P.IVA 
01739220380, la manutenzione straordinaria e riparazione degli impianti elettrici di 3 macchine 
operatrici trainate-spandisale della Provincia di Ferrara; 
 

 di impegnare allo scopo la somma di € 1.182,49 IVA inclusa sul capitolo 1413520 “Fondo 
spese manutenz. macc., apparecc. stradali, automezzi” – Azione 2134 “Manutenzione ordinaria 
parco automezzi e macchine operatrici” – Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” – 
Missione programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” – livello 03 “Acquisto beni e 
servizi” – Tit. 1 “Spese correnti”, del Bilancio 2019 – esercizio provvisorio; 

 
 di dare atto che l’importo impegnato verrà utilizzato per la manutenzione di mezzi destinati 

allo svolgimento delle funzioni fondamentali assegnate dall'art. 1 comma 89 della legge 
56/2014; 

 
 di liquidare alla Ditta Battistini S.n.c. la somma di € 1.182,49 IVA inclusa a seguito 

dell’intervento effettuato e successiva emissione di regolare fattura elettronica; 
 

 di dare atto che alla ordinazione ed alla liquidazione della spesa si procederà ai sensi del 
vigente Regolamento di Contabilità ed in osservanza a quanto previsto dall’art. 16 bis comma 
10 della Legge 28/01/2009, n. 2, relativamente all’acquisizione del Durc (Documento Unico 
Regolarità Contributiva), nonché nel rispetto dell’art. 3 Legge 136/2010 relativamente alla 
tracciabilità dei pagamenti; 
 

 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura della spesa; 
 

 di dare atto inoltre che il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà 
pubblicato alla Sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Provincia di Ferrara. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MASTELLA MASSIMO) 

con firma digitale


